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Spalanie w wielkim piecu jest utrzymywane
przez wdmuchiwanie powietrza, które zwykle
jest podgrzewane w regeneracyjnie ogrzewa¬
nych nagrzewnicach Cowpera. Do jednego, wiel¬
kiego pieca przynależą najmniej dwie nagrzew-
nice dmuchu. Jedna lub dwie nagrzewnice są
nagrzewane przez spalanie gazu wielkopiecowe¬
go, podczas gdy inna, uprzednio ogrzana oddaje
swoje ciepło masie wprowadzonego zimnego po¬
wietrza.

Nagrzewnice dla takiego regeneracyjnego na¬
grzewania muszą być stale przełączone.

W kolejnych okresach dmuchu nagrzewnicy
nagrzewane powietrze przy zamkniętej zasuwie
gazowej, palnikowej i gazów spalinowych opły¬
wa nagrzane wypełnienie z cegieł ogniotrwałych
ułożonych w szachownice* podczas gdy zasuwy
zimnego i gorącego powietrza są otwarte. W
okresach nagrzewania zasuwy gorącego i zim¬
nego powietrza są zamknięte, podczas gdy zasu¬
wy gazowa, palnikowa i gazów spalinowych są

Otwarte. Doprowadzany przez klapę dławiącą

w regulowanych ilościach gaz jest wprowadzany
przez zasuwę palnikową z powietrzem do spala¬
nia do nagrzewnicy, gdzie jest spalany. Spalone
gorące gazy przekazują swoje ciepło wypełnie¬
niu z cegły ogniotrwałej»i uchodzą przez zasu¬
wę gazów spalinowych na zewnątrz*

Dla przejścia powietrza;i paliwa gazowego>ja&
również gazów spalinowych podczas okresów
dmuchu i nagrzewania poszczególne zasuwy
muszą być przełączone w określonej kolejności,
W praktyce znana jest pewna ilość układów
przełączenia programowego; do tego celu. ^

Aby zapewnić stały dopływ dmuchu do piece
nagrzewnica znajdująca się w ustawdeińai >,gaz"
jest przełączona najpierw w ustawienie „dmuch"
zanim z ustawienia „dmuch" zostanie przesta¬
wiona w ustawienie „gaz". Dzieje się to w ten*
sposób, że przed przestawieniem nagrzewnicy
z okresu nagrzewania zostaną zamknięte zeeu?
wy gazowe, palnikowe, jak również gazów spe^
linowych a otwarte zasuwy zimnego i gorącego

powietrza, Fotem następuje przełączenie na-



grzewnicy w ustawienie „gaz" w odwrotnej ko¬
lejności, a mianowicie zamknięcie zasuwy zim¬
nego powietrza i|lMfayf| gorącego powietrzaoraz otworzenie z*^%lipowej, zasuwy palni¬
kowe} i nasuwy £azdrw spalinowych.

Aby goiący ^odsauch wprowadzić do wielkie¬
go pieca ze stałą temperaturą do górnego dmu¬
chu od początku aż do końca okresu dmuchu
jest doprowadzone w zmniejszającej się masie
zimne powietrze (dmuch mieszany). Mieszanie
dmuchu odbywa się za pomocą tak zwanej ko¬
mory mieszania, która z reguły jest umieszczo¬
na przed pierścieniowym przewodem zimnego
dmuchu, i w której przeprowadza się mieszanie
dla wszystkich nagrzewnic Cowpera przynależ¬
nych do jednego wielkiego pieca. Znanym jest
również dodawanie tej mieszaniny dmuchu do
wylotowego dmuchu gorącego nagrzewnicy Cow¬
pera, tak że mieszanie następuje w każdej poje¬
dynczej nagrzewnicy Cowpera. Mieszanie może
odbywać się także w samej nagrzewnicy Cow-
pera^ w czasie gdy mieszanina dmuchu zostanie
wprowadzona powyżej wylotu dmuchu gorącego
do szybu spalania w nagrzewnicy.

Przestawienie programu kolejnego przełącze¬
nia z okresu nagrzewania na okres dmuchu
względnie odwrotnie następuje dotąd ręcznie,
przy czym mogą występować zakłócające ruch
nieregularności. I tak nie da się uniknąć, że
na przykład przy wprowadzaniu do wielkiego
pieca dmuchu o zbyt niskiej temperaturze, wy¬
pełnienie z cegły w nagrzewnicy Cowpera może
ulec uszkodzeniu na skutek znacznego oziębie¬
nia- Występują również nieregularności podczas
spalania w wielkim piecu.

Zadaniem wynalazku jest automatyczne doko¬
nywanie, dotychczas ręcznie wykonywanego,
przestawiania okresów grzania i dmuchu rege¬
neracyjnie ogrzewanych nagrzewnic Cowpera.
Istota wynalazku polega na tym, że nastawiał-
ny odpowiednio do obciążenia pieca regulator
zapotrzebowania ilości energii cieplnej regulu¬
je podczas okresu nagrzewania ilość gazu pal¬
nego doprowadzonego do nagrzewnicy, jak rów¬
nież uzależniona od temperatury nagrzewnicy
ilość powietrza. Temperatura gorącego dmuchu
wywołuje na wyjściu nagrzewnicy Cowpera,
ustawionej w pozycji „dmuch" impuls dla prze¬
łączenia układu rozrządu programowego. Odpo¬
wiednio do dalszych warunków ruchu, opadają¬
ca temperatura W kopule nagrzewnicy po osiąg¬
nięciu dolnej granicy w nagrzewnicy będącej
w ustawieniu „dmuch" może także podać impuls

dla przełączenia układu rozrządu programo¬
wego.

Przykład wykonania według wynalazku jest
uwidoczniony schematycznie na rysunku.

Fig. 1 przedstawia schematyczny układ połą¬
czeń trzech nagrzewnic Cowpera przynależnych
do jednego wielkiego pieca, przy czym tempe¬
ratura gorącego dmuchu na wyjściu ustawionej
w pozycji „dmuch" nagrzewnicy podaje impuls
dla przełączenia układu rozrządu programowe¬
go, fig. 2 — schematyczny układ połączeń trzech
nagrzewnic Cowpera, przy czym opadająca
temperatura w kopule nagrzewnicy po osiągnię¬
ciu dolnej granicy w nagrzewnicy będącej w u-
stawieniu „dmuch" podaje impuls dla przełącze¬
nia układu rozrządu programowego, fig. 3 —
schemat rozwinięty obwodu prądowego połącze¬
nia od nadajników impulsu poprzez zapotrzebo¬
wanie na energię cieplną aż do regulacji ilości
gazu w nagrzewnicy Cowpera, fig- 4 _ monta¬
żowy plan okablowania elektrycznego dla trzech
nagrzewnic według fig. 1 i fig. 2, fig. 5 - sche¬
mat rozwinięty obwodu prądowego dla układu
„nagrzewnica - gaz", fig. 6 — schemat rozwinię¬
ty obwodu prądowego nagrzewnicy, znajdującej
się w ustawieniu „gaz", przy wybiorze następ¬
nego okresu dmuchu, fig. 7 —schemat rozwinię¬
ty obwodu prądowego dla układu „nagrzewni¬
ca—dmuch", a fig. 8 —schemat rozwinięty ob¬
wodu prądowego dla układu „nagrzewnica
zamknięta".

Wynalazek opiera się na założeniu, że ilość
dmuchu i temperatura dmuchu określają pro¬
porcje spalenia w wielkim piecu, a tym samym
zapotrzebowanie na energię cieplną potrzebną
do ipodgrzewania dmuchu. Wykorzystując ten
fakt wynalazek urzeczywistnia całkowicie zau¬
tomatyzowane przestawienie tak umieszczonego
i nastawiainego w zależności od zapotrzebowa¬
nia na energię cieplną w wielkim piecu regula¬
tora zapotrzebowania energii cieplnej, że pod¬
czas okresu nagrzewania reguluje przy współ¬
działaniu ilości dmuchu i temperatury dmuchu
gorącego doprowadzone ilości gazu i powietrza
do nagrzewnicy Cowpera.

Oprócz tego temperatura dmuchu gorącego
ustawionej w pozycji „dmuch" nagrzewnicy
Cowpera podaje impuls do układu programowe¬
go rozrządu. Taka regulacja uwidoczniona jest
na schemacie blokowym na fig. 1 i fig. 2. W
przykładzie wykonania, uwidocznionym na ry¬
sunku, do jednego wielkiego pieca HO przyna¬
leżą nagrzewnice Cowpera I, II i III, które są
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regulowane całkowicie automatycznie za pomo¬
cą regulatora zapotrzebowania na energię ciepl¬
ną 5. Regulator 5 energii cieplnej dla nagrzew¬
nic I, II i III jest nastawiony na każdorazowe
zapotrzebowanie na energię cieplną w przyna¬
leżnym wielkim piecu. Podczas okresu nagrze¬
wania regulator zapotrzebowania na energie
cieplną 5 nastawia regulatory ilości gazu 14 sil¬
ników nastawczych 20 przepustnicy 22, która
dostrcza gaz odpowiednio do zapotrzebowania
w wielkim piecu HO do nagrzewnicy Cowpera,
znajdującej się w ustawieniu „gaz".

Jeśli w grupie nagrzewnic Cowpera znajdują
się nagrzewnice o różnej mocy względnie wiel¬
kości, wówczas impuls do regulatora ilości ga¬
zu 14, a więc i do silnika nastawczego 20 prze¬
pustnicy 22, zostanie rozdzielony nie na równe
części tak jak przy nagrzewnicach równej wiel¬
kości, lecz w zależności od wielkości nagrzew¬
nic Cowpera odpowiednio do ich mocy i wiel¬
kości. Nastawionej przy tym przez regulator
energii cieplnej 5 regulator ilości gazu 14 na¬
stawia regulator ilości powietrza 11 dla silnika
nastawczego 23 przepustnicy powietrza 25- W
ten sposób powietrze, odpowiednio do ilości ga¬
zu, która znowu zależna jest od zapotrzebowa¬
nia na energię cieplną, jest dostarczane do na¬
grzewnicy Cowpera. W kopule każdej nagrzew¬
nicy I, II i III znajduje się termoelement 26,
który oddziaływuje na regulator temperatury
27. Regulator temperatury 21 ze swej strony
wywiera wpływ na regulator ilości powietrza 11
dla silnika nastawczego 23 przepustnicy powie¬
trza 25. Wymieniony regulator temperatury 21
zostanie uruchomiony przez termoelement 26,
kiedy nastawiona temperatura regulatora 21 zo¬
stanie osiągnięta w kopule nagrzewnicy. W tym
momencie regulator temperatury 21 podaje im¬
puls poprzez regulator ilości powietrza 11 do
silnika nastawczego 23 w celu zwiększenia
otwarcia przepustnicy powietrza 25, tak że na
skutek dostarczenia większej ilości powietrza do
spalenia gazu, temperatura w kopule nagrzew¬
nicy Cowpera opada, dopóki nie przekroczy na¬
stawionej temperatury na regulatorze 21. Od¬
powiednio do potrzeby zastosowania przedsta¬
wionej na fig. 1, na wyjściu gorącego dmuchu
nagrzewnicy ustawionej w pozycji „dmuch"
znajduje się termoelement 10, który jest połą¬
czony elektrycznie poprzez urządzenie sterowa¬
nia centralnego 12 z układem rozrządu progra¬
mowego 13. Skoro tylko temperatura gorącego
dmuchu na wyjściu z nagrzewnicy nie przekro¬
czy wartości zadanej, układ rozrządu programo¬

wego 13 przynależny do drugiej nagrzewnicy,
znajdującej się w ustawieniu „gaz" otrzymuje f
impuls. Tospowoduje, że ta nagrzewnica z usta¬
wienia „gaz" zostaje przestawiona w ustawie^
nie „dmuch" i w tym momencie dwie nagrzew¬
nice znajdują się w ustawieniu „dmuch"- Po
czym następuje przestawienie za pomocą układu
rozrządu programowego nagrzewnicy będącej
dotąd w ustawieniu „dmuch" do ustawienia w
pozycji „gaz".

W ten sposób powstaje całkowicie zautomaty¬
zowane przestawienie obu wymienionych na¬
grzewnic z pominięciem obsługi ręcznej.

Na fig. 2 regulator 21 jest połączony elektrycz¬
nie poprzez urządzenie do sterowania central¬
nego 12 z układem rozrządu programowego 13.
Skoro tylko regulator ten osiągnie wartość dol¬
nej temperatury, układ rozrządu programowego
23 przynależny do drugiej nagrzewnicy ustawio¬
nej w ustawieniu „gaz" otrzyma impuls. To spo¬
woduje, że będąca w ustawieniu „gaz" nagrzew¬
nica zostanie przestawiona do urządzenia
„dmuch", tak że w tym momencie dwie na¬
grzewnice znajdują się w ustawieniu „dmuch",
po czym następuje przestawienie za pomocą
układu rozrządu programowego nagrzewnicy bę¬
dącej dotąd w ustawieniu „dmuch" do ustawie¬
nia „gaz". W ten sposób powstaje całkowicie
zautomatyzowane przestawienie obu wymienio¬
nych nagrzewnic. W opisanych układach regu¬
lator zapotrzebowania energii cieplnej 5 otrzy¬
muje napięcie raz od regulatora ilości dmuchu
zimnego 2 a drugi raz od regulatora dmuchu go¬
rącego 4. Regulator ilości dmuchu zimnego 2 za
pomocą członu zadającego 1 jest nastawiony tak,
że utrzymuje niezmienną ilość dmuchu zimnego,
który każdorazowo jest zużywany w wielkim
piecu-

Regulator temperatury dmuchu gorącego 4
jest każdorazowo nastawiony za pomocą włas¬
nego członu zadającego 3 do temperatury po¬
trzebnej do uzyskania właściwego spalenia
w wielkim piecu HO. Według tego regulator ilo¬
ści dmuchu zimnego 2 i regulator temperatury
dmuchu gorącego 4 są nastawione odpowiednio
do wymaganych proporcji spalenia w wielkim
piecu.

Regulator ilości dmuchu zimnego 2 reaguje na
ciśnienie, które panuje w przewodzie dmuchu
zimnego przed i za punktem pomiarowym M.
W podobny sposób pracuje regulator ilości gazu
14 w przewodzie doprowadzającym gaz i regu¬
lator ilości powietrza w przewodzie doprowa¬
dzającym powietrze do spalania w nagrzewnicy,
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a mianowicie każdorazowo w zależności od ciś¬
nienia, Jakie istnieje w miejscu pomiaru w od¬
powiednim strumieniu przepływającego środo¬
wiska.

Według przykładu wykonania uwidocznionego
na rysunku, regulator ' zapotrzebowania energii
cieplnej 5 otrzymuje napięcie od regulatora ilo¬
ści dmuchu zimnego 2, które wynika w znany
sposób 2 wartości zadanej nastawionej na
członie 1 do nastawienia wartości zadanej

. - i otrzymanej z regulatora ilości dmuchu zimne-
>go 2. Tb znana regulacja może być osiągnięta
w ten sposób, że zmierzoną różnicę ciśnienia w
-punkcie pomiarowym M przewodu dmuchu
zimnego KW przenosi się na regulator 2, który
za pomocą członu-1 do nastawienia wantości za¬
danej zostanie nastawiony na wartość zadaną,
która odpowiada każdorazowemu zapotrzebowa¬
niu na energię cieplną w wielkim piecu. Uru¬
chomiony za pomocą różnicy ciśnienia w punk¬
cie pomiarowym M regulator 2 podaje na przy¬
kład do silnika nastawczego STt impuls, aby
przestawić klapę dławiącą przepustnicy 30 i w
ten sposób >zmienić, przepływ dmuchu w przewo¬
dzie KW, odpowiednio do nastawionej wartości
zadanej dla każdorazowego zużycia dmuchu
w wielkim piecu HO.

Oprócz tego regulator zapotrzebowania energii
cieplnej 5 otrzymuje napięcie od regulatora tem-

'peflatury gorącego powietrza 4. To napięcie wy¬
nika z wartości zadanej nastawionej na członie

<? donastawienia wartości zadanej i otrzymanej
t Yegulatora temperatury dmuchu gorącego 4
w podobny sposób jak napięcie, które uzyskuje
się zwartości:zadanej nastawionej na członie 1
do nastawiania wartości zadanej i otrzymywa¬
nej z regulatora ilości dmuchu zimnego. Przy
tym uruchomiony zostanie za pomocą termo-
elementu T.regulator temperatury, który znaj¬
duje :słę w przewodzie pierścieniowym HWR
wielkiego pieca HO- Regulator temperatury 4
podaje impuls do silnika nastawczego ST2, któ-

■ ry uruchamia klapę dławiącą przepustnicy 31.
W ten spc«ób tempei^u*© nastawiona za pomo¬
cą członu 3 do;nastawiania temperatury jest u-
trzymywana na stałym poziomie za pomocą re¬
gulatora temperatury 4.

Jeżeli "W przewodzie pierścieniowym gorącego
dmuchu zmieni się temperatura, to poprzez re¬
gulator temperatury 4 i za pomocą silnika na¬
stawczego ST2 zostanie zmienione nastawienie
klapy dławiącej przepustnicy 31 i przez to więk¬
sza ltlb mniejsza ilość dodatku zimnego dmuchu

zostanie dodana do dostarczanego w danej chwi¬
li z nagrzewnicy strumienia dmuchu gorącego.

Regulator ilości dmuchu zimnego 1, 2, M, ST
i 30 nastawiający zużycie paliwa w wielkim pie¬
cu HO jak również regulator temperatury gorą¬
cego dmuchu 3, 4, ST2 i 31 nastawiający panu¬
jącą temperaturę w przewodzie pierścieniowym
HWR wielkiego pieca JkO wysyłają po jednym
impulsie do regulatora zapotrzebowania energii
cieplnej 5, który za pomocą nastawialnej stałej
wartości K (fig. 3) przetwarza podawane z oby¬
dwóch regulatorów 2 i 4 wartości sterowania
i podaje dalej, jako jedyną wartość, do regula¬
tora ilości gazów 14 dla zużycia paliwa gazowe¬
go w nagrzewnicy.

Wyżej wspomniana stała wartość K wynika
ze sprawności wszystkich nagrzewnic, właści¬
wej wartości cieplnej i wartości kaloryme¬
trycznej używanego do spalania w nagrzewni¬
cach gazu.

Fig. 3 na rysunku umożliwia dokładniejsze
poznanie tych zależności.

Stała wartość K jest nastawiona ręcznie i mo¬
że być nastawiana odpowiednio do -zmian, któ¬
re uzyskuje się dla wymienionych trzech czyn¬
ników a mianowicie V, T i K ze sposobu i tech¬
niki prowadzenia procesu w wielkim piecu HO-
Obniżając temperaturę w przewodzie pierście¬
niowym gorącego dmuchu HWR poniżej war¬
tości nastawianej za pomocą członu 3 do nasta¬
wiania temperatury, regulowanej za pomocą
regulatora 4, spowoduje się zamknięcie klapy
dławiącej przepustnicy 31 i podanie impulsu
za pomocą łącznika końcowego 6 poprzez urzą¬
dzenie do sterowania centralnego 12, celem dal¬
szego przestawienia wewnątrz grupy nagrzew¬
nic Cowpera to znaczy, że nowa odświeżona na¬
grzewnica zostanie przestawiona z ustawienia
„gaz" na „dmuch".

Schemat układu uwidocznionego na fig. 3 ob¬
jaśnia sposób pracy w pierwszym przypadku
w układzie trzech nagrzewnic Cowpera i cał¬
kowitej automatyzacji, a w drugim przypadku
— w układzie dwóch nagrzewnic Cowpera przy
całkowitej automatyzacji oraz w przypadku pół¬
automatycznego sterowania.

Przypadek pierwszy. Brzy pracy w oikładzie
trzech nagrzewnic (jedna nagrzewnica ustawio¬
na na „dniuch", dwie na ,^az") zmienny impuls
przebiega najpierw od regulatora zapotrzebo¬
wania energii cieplnej 5 do regulatora ilości ga¬
zu 14 nagrzewnicy I, II, i III. Zmienny im¬
puls płynie dalej na.przykład do regulaitorailo-
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ści gazu 14 nagrzewnicy Cowpera poprzez ze¬
styk 101 — 111 w wyłączniku A/M II, zestyk
102 — 112 wyłącznika A/M III, zestyk
103 — 113 wyłącznika A/MI, poprzez zamknięty
zestyk 10 — 20 w przekaźniku gazu GR — G do
silnika nastawczego 20 klapy dławiącej prze-
pustnicy 22 regulującej przepływ gazu. W okre¬
sie gdy nagrzewnica I jest w ustawieniu „gaz"
kotwica przynależnego przekaźnika gazu GR —
X?I jest przyciągnięta, a tym samym zestyk
10 — 20 zamknięty. Wspomniany impuls działa
dlatego jako impuls zmienny, ponieważ pojem¬
ności poszczególnych nagrzewnic Cowpera mo¬
gą różnić się między sobą, a więc całkowity im¬
puls wysiany z regulatora zapotrzebowania
energii cieplnej 5 do regulatora ilości gazu 14
nagrzewnic ustawionych w pozycji „gaz" zo¬
stanie podzielony na prądy impulsów częścio¬
wych, tak że natężenie prądów impulsów czę¬
ściowych ulega zmianie.

Przypadek drugi. Przy pracy w układzie
dwóch nagrzewnic Cowpera i całkowitej auto¬
matyzacji jedna nagrzewnica, na przykład na¬
grzewnica III, jest wyłączona z układu całko¬
witej automatyzacji, tak że praca w sposób cał¬
kowicie . zautomatyzowany odbywa się tylko w
pozostałych nagrzewnicach I i II. Na skiuek
wyłączenia nagrzewnicy III z pracy "całkowicie
zautomatyzowanej, co zachodzi przez urucho¬
mienie wyłącznika A/M III, zostanie obowiąz¬
kowo zamknięty przynależny zestyk 104 — 114.
Wskutek tego bardzo duży impuls prądu, pocho-
dzący.zeźródła prądu R, ma dostęp poprzez obe¬
cnie .zamknięty zeabrzyk 104 — 114 wyłącznika
A/M MI poprzez zamknięty zestrzyk 105 — 115
w wyłączniku A/M I oraz zamknięty zestyk
30—31 w przekaźniku gazu GR — G do silnika
nastawczego 20 klapy dławiącej przepustnicy.22.
W okresie, gdy nagrzewnica I jest w ustawie¬
niu „gaz" kotwica przynależnego przekaźnika
gazu GR — G jest .przyciągnięta, a tym samym
zestyk 30 — 31 jest zamknięty-

Trzy pracy w układzie dwóch nagrzewnic
Cowpera pojemność zostanie zmniejszona o 1/3,
ponieważ według przytoczonego przykładu na¬
grzewnica III została wyłączona z układu auto¬
matyki. Stąd wynika, że pozostałe nagrzewnice
muszą pracować z maksymalną mocą, dlatego
zmienne podawanie impulsów z regulatora za¬
potrzebowania energii cieplnej 5 do regulatora
ilości gazu 14 może być przekazane do będącej
jeszcze w ustawieniu „gaz" nagrzewnicy, przez
podanie bardzo dużego impulsu ze źródła prą¬
ciu JC.

i

Przypadek trzeci. Wszystkie -nagrzewnice po¬
winny pracować w układzie półautomatycznym,
co oznacza, że wyłączniki A/M J,II fclll są prze¬
łączane ręcznie z ustawienia „praca -automa¬
tyczna" (A) w ustawienie „praca półautomatycz¬
na" (M) i tak na przykład w łączniku A/M I
zestyk 106 — 116 zostanie zamknięty a zesty¬
ki 105 — 115 i 103 — 113 otwarta. To spowoduje,
że impuls przychodzący od regulatora ik>ś?iiga-
zu 14 do silnika nastawczego 20 i impuls ze
źródła prądu R do silnika nastawczego 20 zo¬
staną przerwane. Teraz poprzez zamknięty ze¬
styk 106 — 116 w wyłączniku A/M I, oraz po¬
przez urządzenie E do nastawiania wielkości
zadanej, jak również poprzez zamknięty zestyk
10 — 20 w przekaźniku gazu IR/GI wy¬
słany zostanie impuls do silnika nastaw¬
czego 20. W okresie, gdy nagrzewnica
Cowpera I jest w nastawieniu „gaz" przynależny
przekaźnik gazu IR — GI jest przyciągnięty,
a jego zestyk 10 — 20 zamknięty. Przynależne
do każdej nagrzewnicy urządzenie E do * nasta¬
wiania wielkości zadanej przejmuje w znacze¬
niu półautomatycznym działanie regulatora za¬
potrzebowania energii cieplnej 5 wysyłającego
zmienny impuls w układzie całkowicie zautoma¬
tyzowanym, a mianowicie przez wprowadzenie
nastawiania ręcznego. Nastawianie ręczne odpo¬
wiada prócz tego opisanemu w przypadku
pierwszym zmiennemu impulsowi i może być
w każdej chwlii dowolnie zmienione.

Wyłączniki A/M I, II i III mają do wykona¬
nia następujące zadania: po pierwsze wyłączyć
na przykład jedną z trzech nagrzewnic 'Cowpera
z układu całkowicie automatycznego i jedno¬
cześnie dalej prowadzić prace nagrzewnic pozo¬
stałych w układzie całkowitej automatyzacji.

Po drugie, otwieranie i zamykania odpowied¬
nich zestyków, aby pracująca w układzie cał¬
kowitej automatyzacji i w pozycji nastawio¬
nej na ,gaz" pojedyncza nagrzewnica ze^wgalę-*
du na wyżej opisaną zmniejszoną pojemność
mogła pracować z największą mocą.

Po trzecie otwieranie i zamykanie dalszych
pozostałych zestyków, przez co możliwe jest
przejście każdej nagrzewnicy przez ręcame uru¬
chomienie przycisków PB - G, PB -B i PB —W,
do pracy w uprzednio już opisanych ^ustawie¬
niach „gaz", „dmuch" lub ,nagrzewnica --zam¬
knięta".

Na fig. 4 jest uwidoczniony montażowy*plan
okablowania przynależnych do poszczególnych
nagrzewnic urządzeń sterowania centralnego'12,
podczas gdy na fig. 5,> 6, 7 i, 8 są uwidocznione
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tfózwinięte obwody prądowe dla poszczególnych
układów nagrzewnic. Według fig. 4 urządzenie
do sterowania centralnego składa się z przekaź¬
nika gazu IR — G, przekaźnika przynależnego do
rifcgrzewnicy IR — B i przekaźnika dmuchu
Itt—W. Lampy sygnalizacyjne należą: SL — G
dp przekaźnika gazu, SL — B do przekaźnika za¬
mykającego nagrzewnice, SL — W do przekaź¬
nika dmuchu.

Te trzy wymienione przekaźniki odpowiadają
określonym ustawieniom pracy nagrzewnicy,
a mianowicie przekaźnik IR — G ustawieniu „na-
ftfrewnica — gaz", przekaźnik IR — B ustawieniu
^nagrzewnica zamknięta" i przekaźnik „GR — W"
,^lagrzewinica - dmuch". Do normalnego prowa¬
dzenia pracy Wielkiego pieca stosuje się trzy
lub więcej nagrzewnic Cowpera, co zostało uwi¬
docznione na fig. od 1 do 8.

Prócz tego należy zapewnić ciągły dmuch dla
wielkiego pieca z jednej nagrzewnicy ustawionej
fili „dmuch", podczas gdy dwie pozostałe na¬
grzewnice znajdują się w ustawieniu „gaz" lub
nagrzewnica zamknięta".

Podstawowe zagadnienie według wynalazku
jfolega na tym, aby wybrać tę z ustawionych na
♦jgaz" lub „nagrzewnica - zamknięta" nagrzew¬
nic Cowpera, która najdłużej była w ustawieniu
„gaz" lub „nagrzewnica zamknięta", aby ją w
następnym okresie pracy przestawić na „dmuch".
Przy czyni należy założyć dla konieczności utrzy¬
mania wielkiego pieca w normalnym ruchu,
£e dla przestawienia nagrzewnicy w ustawienie
rtgaz" przy końcu jej okresu dmuchu, druga na¬
grzewnica musi być uprzednio przestawiona w
iistawienie „dmuch", tak że nie zachodzi prze¬
rwa w dopływie dmuchu do wielkiego pieca HO.

A więc dwie nagrzewnice znajdują się obo¬
wiązkowo, co prawda na przeciąg krótkiego
tylko okresu czasu, w ustawieniu „dmuch". To
oznacza, że trzecia nagrzewnica Cowpera przez
ten krótki okres czasu sama znajduje się w u-
stawieniu „gaz" lub „nagrzewnica zamknięta".
Na skutek tego samotnego pozostawania trzeciej
nagrzewnicy w ustawieniu „gaz" lub „nagrzew¬
nica zamknięta", cechuje się ona sama, jako dłu¬
żej nagrzewana nagrzewnica do trzeciego okre¬
su dmuchu.

Należy wyjaśnić, że przynależne do nagrzew¬
nicy, które jako ostatnie znajduje się w usta¬
wieniu „gaz" lub „nagrzewnica zamknięta",
przekaźniki: gazu IR — G luib przekaźnik „na¬
grzewnica zamknięta" GR — B znajdują się pod
napięciem-

Na uwidocznionych dla wyjaśnienia rysun¬

kach przez wszystkie zestyki przekaźników nie
przepływa prąd. Przy opisywaniu obwodów prą¬
dowych zostanie więc założone, że zestyki znaj¬
dują się każdorazowo odpowiednio do stanu po¬
łączeń nagrzewnicy I, II lub III w położeniu
zamkniętym lub otwartym. Według fig. 6 ze¬
styk 7-17 przekaźnika gazu IR — G lub ze¬
styk 7 — 17 przekaźnika „nagrzewnica zam¬
knięta" IR — B są zamknięte, a zestyki IR — G
8-18, 1R-B 9 — 19 jednej i IR-G 9-19
i IR — B 10 — 20 drugiej z obydwu nagrzewnic
znajdujących się w ustawieniu „dmuch" są
zamknięte.

Dalej zestyki 24 — 34 w wyłączniku A/M III jak
również 23-33 w wyłączniku AM/II przy
całkowitej automatyzacji w układzie trzech
nagrzewnic są zamknięte. Zastosowany w urzą¬
dzeniu według wynalazku przekaźnik wybiorczy
SR —W przyciąga. Na skutek zadziałania prze¬
kaźnika wybiorczego SR —W zostaną zamknięte
przynależne zestyki 2 —12 i 3 —13, a zestyk
4 — 14 w przekaźniku wybiorczym SR —W zo¬
stanie otwarty. W przekaźniku CBR — C znaj¬
duje się zestyk 16 — 6, który przynależny jest
do zasuwy dmuchu zimnego. Zestyk 16 — 6
otwiera się dopiero, kiedy zasuwa dmuchu zim¬
nego odnośnej nagrzewnicy znajduje się w po-
tożeniu otwartym. Na skutek zamknięcia ze¬
styków 16 — 6 w CBR — C i 3 — 13 w przekaź¬
niku wybiorczym SR —W zostanie zamknięty
obwód blokujący przekaźnik SR —W- Jest to
niezbędne ponieważ według uprzednio wspom¬
nianego krótkiego czasu, podczas którego oby¬
dwie nagrzewnice wspólnie znajdują się w usta¬
wieniu „dmuch", jedna z tych nagrzewnic prze¬
stawia się do ustawienia „gaz". Oznacza to, że
zostanie rozwarty zestyk 8 — 18 w przekaźni¬
ku gazu IR — G lub zestyk 9 — 19 w przekaź¬
niku gazu IR — G jednej lub drugiej nagrzewni¬
cy Cowpera. Jednocześnie zapali się lampa syg¬
nalizacyjna SLS, aby w ten sposób wskazać,
która nagrzewnica została wybrana do trzeciego
okresu dmuchu.

Przez zamknięcie zestyku 2 — 12 w przekaź¬
niku wybiorczym SRW cewka przekaźnika dzia¬
łającego z opóźnieniem DR —W otrzymuje na¬
pięcie. Po upływie nastawionego czasu w prze¬
kaźniku zwłocznyim zamyka się zestyk 2 — 12
przekaźnika DR — WI (fig. 7) i wyznacza w ten
sposób dłużej będącą nagrzewnicę w ustawieniu
„gaz" do następnego okresu dmuchu. Przekaź¬
nik wybiorczy SRW i przekaźnik zwłoczny
DR —W są umieszczone w urządzeniu do stero¬
wania centralnego 12. Wprowadzenie procesu
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przestawienia z ustawienia „gaz' na „dmuch"
może nastąpić nie tylko poprzez sterowanie
centralne 12, do którego należy przekaźnik wy¬
biorczy SRW i przekaźnik zwłoczny DR —W,
to znaczy, że dopiero użyde przekaźnika wy¬
biorczego SRW i przekaźnika zwłocznego DR —
W gwarantuje całkowicie automatyczne prze¬
stawianie nagrzewnicy Cowpera.

Przeprowadzane dotychczas ręczne przesta¬
wianie nagrzewnicy na przykład z ustawienia
„gaz" na „dmuch" jest według wynalazku wy¬
konywane całkowicie samoczynnie, przy czym
ustawienie na „dmuch" uzyskuje się samoczyn¬
nie na skutek styczności w zestyku 6.

W pierwszym przypadku przez opadającą tem¬
peraturę gorącego dmuchu, zmieizoną na wyj¬
ściu gorącego dmuchu nagrzewnicy za pomocą
termoelementu 10 lub przez opadającą tempera¬
turę gorącego dmuchu nagrzewnicy, zmierzoną
za pomocą termoelementu 26 i regulatora tem¬
peratury 27 znajdującej się w ustawieniu
„dmuch" nagrzewnicy; w drugim przypadku
przez zamknięcie klapy dławiącej przepust-
nicy 31-

W pierwszym i drugim przypadku temperatu¬
ra gorącego dmuchu opada.

Termoelement 10 według fig. 1 wytwarzany po¬

przez Iransfiormator Ul napięcie sterujące, które
umożliwia zadziałanie przekaźnika HBETR
(fig. 3). Przekaźnik HBETR, który w opisany
sposób współdziała z termoelementem 10, jest
umieszczony w rozrządzie programowym B. Na
skutek zadziałania omawianego przekaźnika
HBETR zostaną zamknięte jego zestyki 2 — 12
i 3^13. Według fig. 2 termoelement 26 podaje
przez regulator temperatury 27 impuls poprzez
urządzenie sterowania centralnego 12 do prze¬
kaźnika HBETR, który umieszczony jest w roz¬
rządzie programowym 13 tak, że zestyki 2 — 12
i 3 —13 tego przekaźnika zostaną zamknięte. To
spowoduje dopływ prądu sterującego do cewki
przekaźnika dmuchu GR — W poprzez zam¬
knięty zestyk 31-21 wyłącznika A/M jednej
nagrzewnicy, zamknięty zestyk 2 — 12 prze¬
kaźnika HBTER tej samej nagrzewnicy, zam¬
knięty jeszcze w przekaźniku dmuchu IR —W
zestyk 17 — 7 tej samej nagrzewnicy lub po¬
przez zestyk 32 — 22 w wyłączniku A/M dru¬
giej nagrzewnicy zestyk 3 — 13 w przekaźniku
HBTER tej samej nagrzewnicy i poprzez
zamknięty jeszcze w przekaźniku dmuchu IR —
W zestyk 8 — 18 tej sarniej nagrzewnicy lub
poprzez zamknięty zestyk 1-11 wyłącznika
końcowego MBBVS (umieszczony przy klapie do¬

datkowego dmuchu zimnego), zamknięty ze¬
styk 2 — 12 przekaźnika zwłocznego DR — W,
zamknięty zestyk 16 — 6 w wyłączniku A/M na¬
grzewnicy, która ma być przestawiona w ustawie¬
nie „dmuch". Na skutek zadziałania przekaźnika
dmuchu GR — W zostaną zamkniętej jego zesjty-
ki 3 — 13 i 4 — 24. Poprzez zamknięty zestyk
3 —13 w przekaźniku dmuchu IR — W lampa
sygnalizacyjna SL— W wskazuje, że przekaźnik
ten znajduje się pod napięciem. Natomiast po¬
przez zamknięty zestyk 4 — 14 w przekaźniku
dmuchu IR —W i przez jeszcze zamknięty ze¬
styk 16 — 6 w przekaźniku HBR — O mechanizm
wyłącznika elektromagnetycznego WCSS otrzy¬
muje napięcie. Spowoduje to wprowadzenie
przestawiania nagrzewnicy z ustawienia „gaz"
na „dmuch", które od tego momentu przebiega
w znany sposób. Jeżeli zasuwa gorącego dmu¬
chu osiągnięła położenie otwarte, wówczas zosta¬
nie rozwarty zestyk 16 — 6 w przekaźniku HBR
— O, który przynależny jest do zasuwy gorącego
dmuchu i jak również dalszy dopływ prądu do
mechanizmu wyłącznika elektromagnetycznego
WCSS.

Aby kotwiczkę przekaźnika dmuchu IR —W
utrzymać w położeniu przyciągniętym, otrzymu¬
je on poprzez zamknięty zestyk 16 — 16 w prze¬
kaźniku GR — 6, zamknięty zestyk Z —15 w prze¬
kaźniku „nagrzewnica zamknięta" IR — B, i po
przez zamknięty zestyk 2 —12 w przekaźniku
dmuchu IR—W prąd podtrzymujący. Prąd pod¬
trzymujący jest tak długo przesyłany.dopóki na¬
grzewnica nie zostanie przestawiona w ustawie¬
nie „gaz". Jeżeli odnośna nagrzewnica osiągnęła
już ustawienie „dmuch", to znaczy zasuwa go¬
rącego dmuchu znajduje się w położeniu otwar¬
tym, wówczas nagrzewnica, która dotąd była
ustawiona na „dmuch", zostanie przestawiona
w ustawienie „gaz".

Sposób pracy uwidoczniony na fig. 4 i 5 jest
następujący:

Na skutek opisanego zadziałania przekaźnika
dmuchu GR^W zostanie zamknięty zestyk
9 — 19 przekaźnika dmuchu IR —W pierwszej
nagrzewnicy lub zestyk 10 — 20 przekaźnika
dmuchu IR —W drugiej nagrzewnicy. Prąd ste¬
rujący dopływa teraz do zacisków 8 przekaźni¬
ka GR — B poprzez zamknięty zestyk 17 — 7 wy¬
łącznika A/M jednej nagrzewnicy i zamknięty
zestyk 9 — 18 przekaźnika dmuchu IR —W vtej
samej nagrzewnicy lub poprzez zamknięty ze¬
styk 8 — 18 wyłącznika A/M innej nagrzewnicy
i zamknięty zestyk 10 — 20 przekaźnika IR —W
tej samej nagrzewnicy. Ponieważ zestyk 8—Ił
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przekaźnika IRz— B jest zamknięty, prąd steru¬
jący ma dopływ do cewki przekaźnika gazu
IR — <J poprzez zamknięty zestyk 4 — 14 prze-
kaźnilśa; wybiorczego SR—W, zestyk 12 — 2
wyłącznika A/M; wyłącznik zarygldwująey 1 — 21
SJS^, zamfctńęty zestyk 25 — 35 w wyłączniku
A?Mfj0dnelz nagrzewnic w układzie trzech na-
grzewric pracujących w sposób całkowicie auto¬
matyczny i poprzez zamknięty zestyk 13 — 3
przekaźnika HBR — O tej samej nagrzewnicy,
zamknięty zestyk 26-36 wyłącznika A/M innej
nagrzewnicy z układu trzech nagrzewnic pracu¬
jących'w sposób całkowicie zautomatyzowany
i poprzez zamknięty zestyk 14 — 4 przekaźnika
HBR—O tej samej nagrzewnicy- Zestyk B —3
przekaźnika HBR— O jednej zasuwy gorącego
dmuchu i zestyk 14 — 4' przekaźnika HBR — O
innej zasuwy gorącego dmuchu są wtedy zamk¬
nięte, kiedy jedna i druga zasuwa znajdują się
w położeniu otwartym. Aby doprowadzić do
przekarźnika' gazu IR — G prąd podtrzymujący,
prąd i sterujący płynie przez zamknięty obecnie
zestyk 6-~16 w przekaźniku GE —Bi zestyk
5 — 15 w przekaźniku dmuchu IR —W do zaci¬
sków 1 wyłącznika zaryglowującego SIS, a stąd
dalej uprzednio opisaną drogą do cewki IR — G*
Prąd podtraymiujący przekaźnik gazu IR — G
jest. raz. przerwany^ kiedy nagrzewnica znajduję
się w ustawieniu nagrzewnica zamknięta"
a przez, zadziałanie przekaźnika GR — B zosta¬
nie rozwarty zestyk. 6 —16 i drugi raz, kiedy
nagrzewnica znajduje się w ustawieniu „dmuch"
a zestyk 5 — 15 przekaźnika dmuchu IR —W na
skutek zadziałania przekaźnika IR — B zostanie
rozwarty. Jeżeli przekaźnik gazu IR — G zadzia¬
ła wówczas zamykają się zestyki 3 — 13 i 4 — 14.
Lampka sygnalizacyjna SL — G poprzez zam¬
knięty zestyk 3 —13 przekaźnika gazu IR — G
wskaże, że przekaźnik gazu znajduje się pod
napięciem. Poprzez dalszy zamknięty zestyk
4 — 14 przekaźnika gazu IR — G i jeszcze zamk¬
nięty zestyk 16 — 6 przekaźnika GVR — 0 przy¬
należny do zaworu gazowego, mechanizm wy¬
łącznika elektromagnetycznego GCSS otrzymuje
napięcie. Spowoduje to wprowadzanie przesta¬
wiania nagrzewnicy z ustawienia „dmuch" na
„gaz", które od teraz będzie przebiegało w zna¬
ny sposób. Jeżeli zasuwa gazowa osiągnęła po¬
łożenie otwarte, wówczas zestyk 16 — 6 prze¬
kaźnika GVR — O przynależy do zaworu gazowe¬
go zostanie rozwarty, a przez to zostanie także
przerwany dopływ prądu sterującego do wy¬
łącznika €?lektroma@netycznego GCSS.

Jeżeli jedna nagrzewnica została wyznaczona,

jako dłużej będąca w ustawieniu „gaz" do na¬
stępnego okresu dmuchu, wówczas jak to już
zostało opisane, zadziała przekaźnik wybiorczy
SR —W. Tb spowoduje, że przynależne zestyki
3—13 i 2 — 12 zamkną się, a zestyk 4—14 prze¬
kaźnika wybiorczego SR—W (fig. 3) otworzy
się; jest to konieczne z dwóch powodów, a mia¬
nowicie:

Po pierwsze, aby nagrzewnica dłużej będąca
w ustawieniu „gaz", jeżeli znajduje się w usta¬
wieniu „nagrzewnica zamknięta" nie została
przez układ automatyki ponownie przełączona
w ustawienie „gaz".

Po drugie, by nie przeszkodzić, aby przy prze¬
stawieniu nagrzewnicy będącej dłużej w- usta¬
wieniu „gaz" w ustawienie „dmuch" przekaźnik
gazu IR — G i przynależny przekaźnik dmuchu
SR — W otrzymały jednocześnie napięcia.

Skoro tylko nagrzewnica będąca dłużej w usta*
wieniu „gaz" zostanie wyznaczona; przekaźnik
wybiorczy SR—W otrzyma napięcie. To spowo¬
duje, że przynależny zestyk 4— 14 w przekaźnik
ku wybiorczym SR —W zostanie rozwarty. Gdy
zadziała przynależny do nagrzewnicy przekaźnik
dmuchu IR —W, a przynależny zestyk 5:,— 15
w przekaźniku dmuchu IR — W zostałf rozwarty,
zostaną przerwane wszystkie dopływy prądu do
przekaźnika gazu IR—G, Wte sposób uzysku¬
je się gwarancję* że w przeciągniętym przekaź¬
niku dmuchu IR>—W l w przeciągniętym prze-
kaźnita wybiorczyan,Sfl —-W dwprateźnika ga¬
zu IR — G nie dopływa prąd.

Wymieniony wyłącznik błbkujacy SJJSTparzy cał^
kowitej automatyzacji w układzie trzech względ¬
nie dwóch nagrzewnic jest zamknięty. Z tego
normalnego półcienia i może- onr być ręcznie'prze¬
stawiony, jeżeli w szezegótoyiin^ przyimc^
nieje konieczność uzyskania układu* „cferruch za¬
mknięty", to znaczy jeżeli nagrzewnica}: która
sama znajduje się w ustawieniu „dmuch", wy¬
jątkowo z powodu szczególnych warunltów ru^
chu musi być przestawiona w położenie „na¬
grzewnica zamknięta":

Przy każdej nagrzewnicy znajduje się odpro¬
wadzenie spalin, w której umieszczony jest ter-
moelement 11- Termoelement 11 podaje poprzez
transformator U2 prąd stosujący do cewki prze¬
kaźnika FGŁR jeżeli temperatura gazów odloto¬
wych wzrosła powyżej wartości zadanej. Tem¬
peratura . gazów odlotowych wzrasta wtedy, kie¬
dy wypełnienie z cegieł ogniotrwałych w na¬
grzewnicy Cowpera przyjmie maksymalną ilość
energii cieplnej, tak że nadmiar energii cieplnej
oddziaływuje szkodliwie na wypełnienie z ognio*
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trwalej cegły lub niewykorzystany odpływ z ga¬
zami odlotowymi do komina. Zadziałanie prze¬
kaźnika FGTR spowoduje zamknięcie zesty¬
ku 2 — 12. Na skutek zamknięcia zestyku 2 — 12
w przekaźniku FGTR prąd sterujący ma do¬
pływ poprzez zamknięty zestyk 15 — 5 w prze¬
kaźniku GVR — S przy zasuwie gazowej, zam¬
knięty zestyk 2 — 12 w przekaźniku FGTR, ze¬
styk 14■ — 4 w przełączniku A/M, zamknięty ze¬
styk 2 — 22 w wyłączniku SIS, zamknięty zestyk
17 — 7 przekaźnika HBR — O zasuwy dmuchu go¬
rącego, zamknięty zestyk 18-8 przekaźnika
HBR — O drugiej zasuwy dmuchu gorącego
do cewki przekaźnika „nagrzewnica zamknię¬
ta" GR — S. Na skutek przyciągnięcia prze¬
kaźnika GR — B zostaną zamknięte zestyki
2 - 12, 3 - 13 i 4 - 14. Zamknięty zestyk 3 - 13
w przekaźniku GR — B umożliwia zapalanie,
się lampy sygnalizacyjnej SLB. Lampa sygna¬
lizacyjna SLB wskazuje, że przekaźnik GR — B
jest pod napięciem. Poprzez dalszy zamknięty
zestyk 4 — 14 w przekaźniku GR — B i jeszcze
zamknięty zestyk 17-7 w przekaźniku CV II
— RS zasuwy gazów odlotowych lub poprzez
jeszcze zamknięty zestyk 15 — 5 w przekaźni¬
ku CBRS zasuwy dmuchu zimnego prąd ste¬
rujący ma dopływ do mechanizmu wyłącznika
elektromagnetycznego BOSS. Spowoduje to
przestawienie nagrzewnicy i ustawienia „gaz"
ną „nagrzewnica zamknięta", % które od teraz
przebiega w znany sposób.

Jeżeli zasuwa gazów odlotowych osiągnie
ząmlcnięte położenie, wówczas zostanie rozwar¬
ty zestyk 6^16 w przekaźniku CV II R->S,
a zatem zostanie przerwany dopływ prądu ste¬
rującego do mechanizmu wyłącznika elektro¬
magnetycznego BCSS.

Aby przekaźnik „nagrzewnica zamknięta"
podczas tego okresu czasu pozostawał nadal w
stanie przyciągniętym, otrzymuje on popirzez
zestyk 5 — 15 w przekaźniku dmuchu IR — W
prąd podtrzymujący jego działanie. Prąd ten
zostanie przerwany, kiedy nagrzewnica zosta¬
nie przestawiona w ustawienie „dmuch". Spo¬
woduje to zadziałanie przekaźnika dmuchu
IR __ W i rozłączenie zestyku 6 — 16.

Na skutek uruchomienia wyłącznika A/M
przynależnego do którejkolwiek nagrzewnicy
powstaje możliwość wyłączania jednej nagrzew¬
nicy z opisanego układu, tak że teraz praca*bę¬
dzie odbywać się dalej całkowicie automatycz¬
nie wk układzie złożonym <z dwóch nagrzewnic.
Przez wprowadzenie sposobu pracy obowiązu¬

jącego w układzie dwóch nagrzewnic zaoszczę¬
dza się układu wybiorczego, który potrzebny jest
przy pracy w układzie trzech nagrzewnic. To
tłumaczy się tym, że przy pracy w układzie
lwie nagrzewnice, zawsze tylko nagrzewnica,
znajdująca się samotnie w ustawieniu „gaz"'
musi i może być przesuwana jako następna do
ustawienia „dmuch".

Przy takim wyłączeniu jednej nagrzewnicy z
pracy całkowicie automatycznej na skutek uru¬
chomienia wyłącznika A/M zostaną odpowiedr
nio otwarte względnie zamknięte w odpowied¬
nich układach „nagrzewnica gaz", „nagrzewni¬
ca dmuch", '„nagrzewnica zamknięta" zestyki
wyłącznika A/M, tak jak to wymaga praca w
podwójnym układzie nagrzewnic. W szczegól¬
ności należy zwrócić uwagę na zestyk 2 — 12
przekaźnika zwłccznego DR — W, który zosta¬
nie zwarty przez zamknięcie zestyku 19 — 9 wy¬
łącznika A/M lub przez zamknięcie zestyku
20 — 10 innego wyłącznika A/M. Jeżeli na przy¬
kład nagrzenica III zostanie wyłączona z pra¬
cy całkowicie automatycznej, tak. że nagrzew¬
nica I i nagrzewnica II same pracują dalej
całkowicie automatycznie, wówczas prąd pły¬
nie do układu „nagrzewnica dmuch" poprzez
zamknięty zestyk 31 — 21 wyłącznika A/M II,
zamknięty zestyk 2 — 12 przekaźnika HBETR U,
zamknięty zestyk 17 — 7 przekaźnika dmuchu
GR — W II, zamknięty zestyk 20 — 10 w wy¬
łączniku A/M 771, zamknięty zestyk 16 — 6 w
wyłączniku A/M I do cewki przekaźnika dmu¬
chu IR — W I i zawiera przy tym zestyk 12 — 2
w przekaźniku zwłocznym DR — W I.

W układzie dwóch nagrzewnic należy się za¬
bezpieczyć, aby przy przestawianiu nagrzewni¬
cy z ustawienia „gaz" na „dmuch" obydwa
przynależne przekaźniki GR — 6 i GR — W
otrzymały napięcie.

Jak już uprzednio zostało opisane w układzie
dwóch nagrzewnic nie ma układu wybiorczego.
Powoduje to, że zestyk 4 — 14 przekaźnika wy¬
biorczego SR — W w obwodzie prądowym cew¬
ki przekaźnika gazu IR — 6 pozostaje zamknięty.

Prąd sterujący poprzez zamknięty zestyk
17 — 7 w wyłączniku A/M II, zamknięty zestyk
9 — 19 przekaźnika impulsu GR — W II, zam¬
knięty zestyk 8 — 18 w przekaźniku GR — BI,
zamknięty zestyk 4 — 14 w przekaźniku wybior¬
czym SR—W I, zamknięty zestyk 12 — 2 w wy¬
łączniku A/M l ma dopływ do zacisku I, wy¬
łącznika SIS i stąd dalej do cewki przekaźnika
GR — 6, tak jak to zostało już opisane w ukła-
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dzie „nagrzewnica — gaz*- Przekaźnik, gazu
IRi— G, będzie ^wWrzyroywmny w dziaJamu po
przez, przynależny zestyki 2 —12, v&przekaźniku
gazuJR — G I, zamknięty zestyk $ — 16 w prze¬
kaźniku IR — B I i zamknięty: zestyk 5 - 15 w
przekaźniku daauchu IR* — Wi Jeżeli; nagrzew¬

nica i 2 otrzyma t|*az- na skutek opadania tem¬
peratury gorącego; dmuchu wv nagrzewnicy, II
impul* sy^»ału dla przeetawienia się w usta-
wieowe .,nagrzewrnica — dmuch", wówczas przy*
ciągnie przekaimk dmuchu GR — W I. i zosta¬
nie roawwurty zestyk 5 — 15* W, tym momencie
nasiejcie otrzymałyby przekaźnik gazu IR — G I
i) przekaźnik dmuchu IR '—■ W I. Aby temu ża¬
łobie©: przekaźnik wybiorczy SR — W otrzy¬
muje poprzez przekaźnik zwłoczny OR na krót¬
ki okres nafpięcie. Na. skutek przyciągnięcia
przekaźnika wybiorczego SR — W, zostanie raz*
warty, przynależny zestyk-A^- 14, przez co przy,
wł%e«a*iiu przekaźnika dmuchu IR — W I prze¬
kaźnik, gazu IR _ C zostanie pozbawiony na*
pięcia.

Przepływ prądu dla ■ przekaźnika wybiorczego
SR< — W parzy pracy całkowicie automatycznej
wv układzie: dwie nagrzewnice jest* następujący:
jeżefi na przykład nagrzewnica.III zostanie wy*
łączona z pracy całkowicie automatycznej,
wówczas prąd sterujący płynie poprzez zam¬
knięty zestyk 28 - 38 w wyłączniku AfM ITT
i zamknięty zestyk 9—19 w przekaźniku HBR
-- O !♦ zasuwa, dmuchu gorącego do cewki prze*
kaźnikai zwłocznego OR: Zestyk 9 — 19 w prze¬
kaźniku HBR. — O jest zamknięty, jeżeli zasu¬
wa dmuchu zimnego znajduje się w położeniu
zamkniętym, natomiast zestyk 9* — 1& jest
czwarty, jeżeli zasuwa dmuchu gorącego osiąg¬
nie położenie otwarte.

Na skutek; przyciągnięcia i przekaźnika zwłoce*
nego OR zamyka się przynależny, zestyk 2•— 12i
Prąd ? sterujący przypływający^ z zacisku 38 wy¬
łącznika AfM IIIr dopływa i teraz poprzez zam¬
knięty zestyk, OR% 12.._, 2d©; zacisku 30*-- 32
przekaźnika dmuchu IR- W'■ L. Skoro tyłko
nagrzewnica ta otrzyma, impuls do przestawie¬
nia jej z ustawienia „gaz" na „dmuch", zestyk
50 —31 w-przekaźniku GR —W I zostanie zam¬
knięty na skutek, przyciągnięcia przekaźnika*
dm>uchu GR -W L Przekaźnik. SR — W I prey-

ciągami. rozwiera swój przynależny zestyk 4—14,
co spowoduję przerwanie dopływu? prądti ste¬
rującego , do • przekaźnika gazu*IR -* G I- Opisa¬
ny przekaźnik, zwłoczny OR otrzymuje napię¬
cie * przy pracy całkowicie automatycznej w

układzie złożonym, z dwoje nagrzewnic przy
zamkniętej' zasuwie gorącego dmuchu. Napię¬
cie zostanie odłączone dopiero, kiedy zasuwa
gorącego dmuchu znajdzie się w położeniu
otwartym. Zestyk 2 — 12 przekaźnika zwłocz*
nego QR zostanie przerwany dopiero po okres*
lonym okresie czasu, który został ręcznie nasta¬
wiony w/ przekaźniku zwłocznyim OR.

Uzyskuje się przeto gwarancję, że nagrzew-
n4caama sposobność całkowitego przeprowa¬
dzenia czynności związanych z jej przestawie¬
niem z ustawienia „gaz" na „dJmich". Przesta¬
wienie pozostałych nagrzewnic w tym samym
czasie jest wykluczone.

Oddzielone w punktach A, B i C (fig. li 2)
przewody są przewidzianymi, po których prze¬
pływają, impulsy sterujące od każdego ukła¬
du rozrządu, programowego 13 do poszczegól¬
nych silników iiastawczych osprzętu nagrzew¬
nic, a? mianowicie grupa przewodów A należy
do nagrzewnicy I, grupa przewodów 6 do na*
grzwwndcy II, grupa przewodów C do nagrzew¬
nicaIII.

Zastrzeżenia patentowe

li Urządzenie rozdzielcze dla regeneracyjnie
ogrzewanych nagrzewnic Cowpera stosowa-'
nyelii przy eksploatacji wielkiego pieca dla
przestawiania programu kolejnego przełącza¬
nia z; okresu ogrzewania na okres dmuchu
względnie odwrotnie, znamienne tym, że dla
całkowicie automatycznego przestawienia na-
grzewnicy> nagraewanej: odpowiednio do
obciążenia pieca,- posiada regulator zapotrze¬
bowania ilości energii cieplnej, który reg*■-
luje^ podczas okresu nagrzewania ilości gazu
palnego doprowadzonego do nagrzewnicy,
jak rówfiież uzależnioną od temperatury na-

> ffzewnicy ilości powietrza:
2, Urządzenie rozdzielcze według zastrz. 1,

znamienne tym, że zawiera przełączany im-
pulsator, który jest wywołany temperaturą
gorącego dmuchu na wyjściu nagrzewnicy
Cowpera' ustawionej w pozycji „dmuch?,
oraz opadająca temperatura w kopule na¬
grzewnicy po osiągnięciu dcdnej granicy w
nagrzewnicy, znajdującej. się w ustawieniu
„dmuch'' podaje impuls do przełAjezenia
układu rozrządu, programowego-

3. Urządzanie rozdzielcze według, zastrz. 1^ 2i
znamienne tym, że zawiera regulator ilości
dmuchu zimnego nastawiająca zużycie pa¬
liwa w wielkim .piecui i nastawialny reguła*
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•jtor ieBOjpecalury górnego cdmuchu, nastawia-
jJi^y potrzebną temperaturę gorącego dmu¬
chu, które wysyłają po jednym impulsie do
regulatora zapotrzebowania energii cieplnej,
który z kolei przetwarza podawcze impulsy
z regulatora ilości dmuchu zimnego i regu¬
latora temperatury gorącego dmuchu, przy
pomocy ręcznie nastawialnej stałej wartości
K, zależnej od sprawności wszystkich na¬
grzewnic właściwej wartości cieplnej i war¬
tości kalorymetrycznej używanego do spala¬
nia w nagrzewnicach gazu i podaje dalej
jako jedną wartość, do regulatora ilości ga¬
zów dla zużycia paliwa gazowego w nagrzew¬
nicy, przy czym nadawanie złożonych impul¬
sów przez regulator zapotrzebowania energii
cieplnej do regulatora ilości gazu dla zużycia
paliwa gazowego w nagrzewnicy następuje
poprzez zestyki przekaźnika dla ustawienia
nagrzewnicy w pozycji „gaz" w urządzeniu do
sterowania centralnego.

4. Urządzenie rozdzielcze według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że wyłącznik końcowy kla¬
py dławiącej przepustnicy, za pomocą której
otrzymuje się stałą temperaturę gorącego
dmuchu w przewodzie dodatkowego dmuchu
zimnego dla wielkiego pieca, zamyka obwód
prądu sterującego poprzez zestyk przekaźni- i
ka w urządzeniu do sterowania centralnego
odnośnej nagrzewnicy i podaje impuls do
układu rozrządu programowego dla przesta¬
wienia nagrzewnicy w ustawienie „dmuch".

5. Urządzenie rozdzielcze według zastrz- 1 — 4,
znamienne tym, że zawiera termoelement
znajdujący się na wyjściu gazów odlotowych
nagrzewnicy, który podaje za pośrednictwem
transformatora, poprzez zestyk przekaźnika
nagrzewnicy w ustawieniu „na gaz" w urzą¬
dzeniu do sterowania centralnego impuls
do układu rozrządu programowego dla prze¬
stawienia odnośnej nagrzewnicy w ustawie¬
nie „nagrzewnica zamknięta".

6. Urządzenie rozdzielacza według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że układ rozrządu progra¬
mowego do samoczynnego sterowania central¬
nego zawiera przekaźnik wybiorczy dla każ¬
dej nagrzewnicy Cowpera, służący do prze¬
stawiania następnej nagrzewnicy z położenia

„gaz" w nowe położenie „dmuch", a przy po¬
czątku tego nowego okresu dmuchu przekaź¬
nik powoduje przełączenie następnej na¬
grzewnicy, znajdującej się w dłuższym okre¬
sie „gaz" w nowe położenie wyznaczone roz¬
rządem programowym.

7. Urządzenie rozdzielcze według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że w urządzeniu sterowania
centralnego umieszczony jest przekaźnik wy-
biirczy, który poprzez zestyki jest połączo¬
ny elektrycznie z przekaźnikiem „dmuchu",
przekaźnikiem „nagrzewnica zamknięta", jak
również z przekaźnikiem „gazu" mechaniz¬
mu sterującego, oraz z przekaźnikiem przy¬
należnym do zasuwy gorącego dmuchu w
przełączniku rozrządu programowego, przy
czym przekaźniki, na które wywiera wpływ
przekaźnik wybiorczy, w urządzeniu sterowa¬
nia centralnego i w układzie rozrządu pro¬
gramowego, znajdują się pod wpływem dzia¬
łania zestyków zarygiowujących, których ob¬
wody prądowe są zamykane względnie otwie¬
rane za pomocą ręcznie uruchamianych prze¬
łączników.

8. Urządzenie rozdzielcze według zastrz. 1 — 7,
znamienne tym, że podczas nastawiania na¬
grzewnicy w położeniu „gaz" przekaźnik wy¬
biorczy zostaje sprzęgnięty z przekaźnikiem
zwłocznym, który powoduje dopiero po upły¬
wie nastawialnego okresu czasu nastawienie
nagrzewnicy, znajdującej się w położeniu
„gaz" w następne położenie „dmuch".

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8, znamienne
tym, że wyłącznik ręczny włączający i wy¬
łączający układ pracy automatycznej jest wy¬
posażony w zestyki blokujące prądowego ob¬
wodu blokującego, prowadzące do poszcze¬
gólnych przekaźników, przy czym przez ręcz¬
ne uruchomienie wyłącznika zostanie wyłą¬
czona jedna nagrzewnica, na przykład z ukła¬
du pracy trzech nagrzewnic, a układ wybior¬
czy zostanie zwarty, przy czym zostanie za¬
chowana praca całkowicie automatyczna.

Zimmermann& Jansen GmbH

Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
rzecznik patentowy
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